
Cod. Delib: GGS10519VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 134 del 06/10/2022

        Oggetto:
        Atto di indirizzo- Mobilità interna personale dipendente dal Corpo di Polizia Municipale e dal
Settore 3° Innovazione Tecnologica - Patrimonio Imm obiliare

        L'anno duemilaventidue, il giorno sei del mese di ottobre, a partire dalle ore 14.30,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GGS10519VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  147/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE LAVORO
-----

Proponente Gianpiero Scaramuzzo (Direttore Settore)

Su indirizzo dell'Assessore al Personale 

PREMESSO che ai casi di conclamata carenza di personale amministrativo nell'Ente si
è ritenuto di sopperire in parte, stante l’attuale condizione di dissesto finanziario in cui
versa l’Ente e nelle more dei tempi non brevi in cui si potrà procedere ad assunzioni di
adeguato personale dall'esterno, facendo ricorso alla mobilità interna, come previsto dal
Regolamento dell’ordinamento  degli  Uffici  e dei  Servizi  adottato  con deliberazione  di
Giunta comunale  n.  218 del  9 agosto 2007 e s.m.i.  che è stato,  per l’effetto,  integrato
negli articoli 14 comma 6 e 26 commi 4,5,6, giusta deliberazione della Giunta comunale
n. 36 del 6 maggio 2020; 

CONSIDERATO che  le  predette  integrazioni  regolamentari  prevedono  la  possibilità
del trasferimento e dell’inquadramento dei dipendenti in servizio alla Polizia municipale
in  altri  uffici  comunali,  in  casi  limitati  e  adeguatamente  motivati  e  ciò  consente  di
reperire  presso  la  Polizia  Municipale  figure  professionali  con  competenze
amministrative,  tecniche  e  contabili  e  pertinenti  titoli  di  studio  in  grado  di  garantire
l'erogazione di servizi al cittadino;

PRECISATO  anche  che,  perseguendo  tale  via,  si  consegue  il  duplice  obiettivo  di
realizzare  il  pieno  coinvolgimento  di  tutto  il  personale  dipendente,  attraverso  la
valorizzazione  delle  attitudini  e  delle  competenze  professionali  individuali  di  ognuno,
nonchè di razionalizzare le attività interne in grave difficoltà,

CONSIDERATO,  altresì,  che  sono  in  corso  ulteriori  procedure  di  reclutamento
esterno  del  personale  che,  tuttavia,  non  potranno  concludersi  in  tempi  brevi,  e
dovranno  comunque  essere  sottoposte  alla  previa  autorizzazione  della  C.O.S.F.E.L.,
stante lo stato di dissesto dell’ente; 

CONSIDERATO che le proiezioni previsionali di seguito meglio esplicitate, fatta salva
la  conclusione  delle  procedure  di  reclutamento  esterno  in  corso,  l’eventuale
completamento  dell’iter  procedimentale  relativo  ai  Comandi,  nonchè  le  ulteriori
variabili  dettate  dalla  normativa  di  settore,  rappresentano  un  quadro  emergenziale  per
l’ente,  in specie per gli uffici non appartenenti  al Corpo di Polizia Municipale  che,  pur
se  certamente  tenuto  allo  svolgimento  dei  servizi  di  istituto,  quantomeno  sarà  solo
marginalmente interessato dai pensionamenti che alla luce della vigente normativa sono



Cod. Delib: GGS10519VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

programmati, all’incirca, le seguenti:

 

Personale comunale          
(ad esclusione della P.M.) in
quiescenza dal 1° gennaio al
31 agosto 2022

Personale polizia municipale in
quiescenza dal 1° gennaio al 31
agosto 2022

n° 47 n° 1

Personale  comunale  in
servizio  al  31  agosto  2022
(ad esclusione della P.M.)

Personale polizia municipale in
servizio al 31 agosto 2022

n° 167 n° 97

 

Pensionati personale
comunale  previsti
(ad  esclusione  della
P.M.)  dal  1  gennaio
2022 al  31 dicembre
2022

Pensionati  previsti
personale  comunale
al  31  dicembre  2023
(ad  esclusione  della
P.M.)

Pensionati  previsti
previsti  personale
comunale  al  31
dicembre 2024

(ad  esclusione  della
P.M)

n° 56 n° 35 n° 15

Organico  personale
comunale previsto al
31  dicembre  2022
(ad  esclusione  della
P.M.)

Organico  personale
comunale  previsto  al
31 dicembre 2023

Organico  personale
comunale  previsto  al
31 dicembre 2024

n° 158 n° 123 n° 108



Cod. Delib: GGS10519VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Personale  polizia
municipale  in  quiescenza
dal  1°  gennaio  2022  al  31
dicembre 2022

Personale  polizia  municipale
previsto  in  quiescenza  al  31
dicembre 2023 

Personale  polizia
municipale  previsto  in
quiescenza  al  31
dicembre 2024 

n° 2 n° 2 n° 1

Organico  Personale  polizia
municipale  al  31  dicembre
2022

Organico  Personale  polizia
municipale  previsto  al  31
dicembre 2023 

Organico  Personale
polizia  municipale
previsto  al  31
dicembre 2024 

96 94 93

VISTO  che  la  situazione  del  personale  negli  altri  uffici  interni  è  da  considerarsi
fortemente al di sotto della dotazione organica, 

CONSIDERATO che l’assenza dei dipendenti può comportare, in alcuni casi, il blocco
di servizi essenziali e fondamentali, tenendo anche conto dei successivi pensionamenti;

RITENUTO perciò, alla luce delle previsioni siffatte, che l’ente non possa esimersi dal
valutare le consequenzialità  di un blocco dei  servizi  indispensabili  e procedere  dunque
ad  un  bilanciamento  degli  interessi  pubblici  tra  le  esigenze  degli  uffici  comunali  e  le
attività della Polizia Municipale,  che, seppure sicuramente fondamentali,  non appaiono
per  numero  di  personale  incorrere  nel  medesimo  blocco  previsto  per  i  restanti  uffici
comunali,  quantomeno  a  breve  termine,  dovendosi  allo  scopo  valutare  altresì  che  il
Corpo  di  P.M.  allo  stato  non  è  interessato  dai  pensionamenti  se  non  in  misura
ridottissima,

 

VISTO, altresì che per le medesime motivazioni, l’avviso di mobilità può estendersi al
personale assegnato al Settore 3 - Innovazione Tecnologica - Patrimonio Immobiliare;

SENTITI il Comandante del Corpo di P.M. ed il Dirigente del Settore 3°;

PRECISATO altresì che la mobilità interna non comporta un incremento numerico del
personale  e si  pone pur sempre a salvaguardia  della  posizione  giuridica  ed economica
del  dipendente  interessato,  in  quanto  detto  trasferimento  avviene  nel  rispetto  dell’
inquadramento giuridico ed economico (trattamento fondamentale);

VISTO che questo Ente, per i motivi esposti,  intende effettuare un avviso di mobilità



Cod. Delib: GGS10519VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

interna per i dipendenti di questo Comune attualmente inquadrati nel Corpo di Polizia
Municipale appartenenti alla categoria C, nonchè per i dipendenti assegnati al Settore 3
-  Innovazione  Tecnologica  -  Patrimonio  Immobiliare,  assunti  a  tempo  indeterminato
anche a tempo parziale che abbiano il seguente requisito:

• essere in possesso di titolo di studio non inferiore al diploma di istruzione secondaria
di 2° grado;

RITENUTO che  da  una  ricognizione,  in  questa  fase,  possano  individuarsi  le  seguenti
strutture  dirigenziali  di  destinazione  per  le  impellenti  necessità  evidenziatesi  per  il
funzionamento  delle  strutture  medesime,  previo  cambio  del  profilo  per  un  numero
complessivo di quattro unità, per quanto di ragione:

NUMERO  DI  UNITA'
PERSONALE 

SETTORE DI DESTINAZIONE

-n°3 unità -Settore 2° Affari Generali

-n. 1 unità -Settore 5° Educazione

Tanto premesso:

Visto  il  Decreto  legislativo  n.  267/2000  e  successive  modificazioni,  recante  il  Testo
Unico degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 

Visto  il  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  Servizi  del  Comune  di  Cosenza  e,  in
particolare,  gli  articoli  14 e 26,  adottato  con deliberazione  di  Giunta comunale  n.  218
del 9 agosto 2007 e s.m.i.

si propone all'onorevole Giunta comunale di deliberare

per quanto sopra esposto che si intende qui integralmente richiamato quale parte integrante e
sostanziale del presente atto: 

1.Di dare indirizzo al Dirigente del Settore Personale, per le motivazioni espresse in
premessa,  di  porre  in  essere  quanto  necessario  al  fine  di  potere  procedere  alla
mobilità  interna  riservata  agli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia  Municipale
categoria “ C” ed al personale assegnato al Settore 3 - Innovazione Tecnologica -
Patrimonio  Immobiliare,   per  il  numero  di  unità  e  settore  come  sotto
rappresentato, per un totale di 4 unità, nel rispetto di quanto previsto dal comma
6  dell’articolo  14  e  dall’articolo  26,  in  particolare  dei  commi  4,5,6  del  vigente
Regolamento  degli  Uffici  e  Servizi  del  Comune  di  Cosenza  adottato  con
deliberazione di Giunta comunale n. 218 del 9 agosto 2007 e s.m.i.:



Cod. Delib: GGS10519VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

NUMERO  DI
UNITA'
PERSONALE 

     SETTORE DI DESTINAZIONE

-n°3 unità -Settore 2° Affari Generali

-n. 1 unità -Settore 5° Educazione

2.  Di approvare  lo  schema del  relativo  avviso  di  mobilità  interna,  allegato  al  presente
atto quale parte integrante e sostanziale;
3. Di dare atto che la suddetta  assegnazione  non determina variazioni  della  dotazione
organica  complessiva  dell’ente,  né  aumento  del  personale  in  servizio,  ma  solo  una
diversa  dislocazione  funzionale,  con  relativa  rimodulazione  dei  costi  nell'ambito  delle
rispettive  poste  di  bilancio,  ad  invarianza  di  spesa  complessiva,  dal  servizio  di  attuale
appartenenza delle unità individuate ai settori sopra indicati.
4. Di precisare che l’ente si riserva ogni ampia facolta tra cui quella di non dare corso al
completamento della procedura ovvero di procedervi solo parzialmente;

5.  Di  mandare  copia  del  presente  atto  al  dirigente  dello  Staff  Comando  di  Polizia
Municipale,  al  dirigente del  Settore Personale  -  Controllo di  Gestione,  al  dirigente del
Settore  13  -  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  Partecipate,
nonché  a  tutti  i  rimanenti  dirigenti  interessati,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/10/2022 F.to Gianpiero Scaramuzzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile in quanto ad invarianza di spesa complessiva. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/10/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________



Cod. Delib: GGS10519VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Di  dare  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  Personale,  per  le  motivazioni  espresse  in
premessa, di porre in essere quanto necessario al fine di potere procedere alla mobilità
interna  riservata  agli  appartenenti  al  Corpo di  Polizia  Municipale  categoria  “ C” ed al
personale assegnato al Settore 3 - Innovazione Tecnologica - Patrimonio Immobiliare, 
per il numero di unità e settore come sotto rappresentato,  per un totale di 4 unità, nel
rispetto di quanto previsto dal comma 6 dell’articolo 14 e dall’articolo 26, in particolare
dei commi 4,5,6 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi del Comune di Cosenza
adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 218 del 9 agosto 2007 e s.m.i.:

NUMERO  DI
UNITA'
PERSONALE 

     SETTORE DI DESTINAZIONE

-n°3 unità -Settore 2° Affari Generali

-n. 1 unità -Settore 5° Educazione

2.  Di approvare  lo  schema del  relativo  avviso  di  mobilità  interna,  allegato  al  presente
atto quale parte integrante e sostanziale;
3. Di dare atto che la suddetta  assegnazione  non determina variazioni  della  dotazione
organica  complessiva  dell’ente,  né  aumento  del  personale  in  servizio,  ma  solo  una
diversa  dislocazione  funzionale,  con  relativa  rimodulazione  dei  costi  nell'ambito  delle
rispettive  poste  di  bilancio,  ad  invarianza  di  spesa  complessiva,  dal  servizio  di  attuale
appartenenza delle unità individuate ai settori sopra indicati.
4. Di precisare che l’ente si riserva ogni ampia facolta tra cui quella di non dare corso al
completamento della procedura ovvero di procedervi solo parzialmente;

5.  Di  mandare  copia  del  presente  atto  al  dirigente  dello  Staff  Comando  di  Polizia
Municipale,  al  dirigente del  Settore Personale  -  Controllo di  Gestione,  al  dirigente del
Settore  13  -  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  Partecipate,
nonché  a  tutti  i  rimanenti  dirigenti  interessati,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.



Cod. Delib: GGS10519VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GGS10519VA                                                           Copia Pag. 9 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  06/10/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 06/10/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 06/10/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


